mentum operis qui exstant fontes latini ante annum circiter 150 p.Chr.n. scripti in schedas referrentur toti atque e posterioribus, dummodo anno fere 600 vetustiores essent, ampla excerpta talium periti facerent⁴). haec autem copta, quae inde ab anno 1894 Gottingae F.Leo, Monachii E. Wölfflin moderabantur, satis prospere profecerunt; itaque anno 1899 Monachii, quo omnes erant interim coactae copiae, primi tractatus vocum exarabantur⁵), et inde ab anno 1900 Lipsia ex aedibus B. G. Teubneri secundum pactionem triennio ante initam opus nostrum divulgatur.

igitur materie feliciter intra praefinitum quinquennii tempus coacervata ipsum etiam lexicon ad ratiocinationem, videlicet intra annos quindecim, absoluvi posse creditum est. sed cum annis duodecim post publicationem fasciculi primi, quamquam summis viribus operi festinando studebatur, priora solum quattuor volumina perfecta essent⁶), terminum usque ad annum 1930 prorogare necesse visum est; excusandi causa dicebatur sicut ipsi rei, ita praestituendo quoque temporis necessarii spatio defuisse exemplum.

verum variis de causis nec priore termino vocabularium nec altero consummari potuit. primum namque perturbationibus vitae publicae hoc saeculo obortis etiam Thesaurus gravissime afflictus et impeditus est. tum, ut ad interiores potius laboris nostri condiciones animum advertamus, quanto plus temporis elapsum erat a copiarum collectione, eo minus tractatus, uti principio provisum fuerat, elaborare licuit e solis schedis. ergo iam diu contextum omnium lemmatis locorum examinamus adhibitis editionibus praecipuis nec ullum aliud subsidium spernimus, quod aptum forte ad interpretationem esse videatur. porro efflorente philologia et scientia antiquitatis plura in dies a Thesauro exspectabantur, ita ut e.g. latinitatem posteriorem, maxime patrum christianorum, cum in supplendis excerptis tum in tractatibus vocum componendis maiore cura respicere nos oporteret. rationes demum ac discrimina, quae ad voces perquirendas et describendas peritia sua socii operis inveniebant, crescente sensim subtilitate distinctionum a priore consuetudine magis magisque differebant. haec omnia non erant neglegenda ideo, quod antiquitatis linguarumque indagatio et opus nostrum mutuo inter se commercio promovebantur et adhuc promoventur.

ceterum ut publicarentur additamenta, explicationes vel parerga, quae ad tractatus nostros pertinerent, anno 1934 incohata est miscellarum scriptionum series appellata ‘Beiträge aus der Thesaurus-Arbeit’, cui initio in Philologo, inde ab anno 1952 in Museo Helveticō locus datus est⁷).